

四半期報告書

(第35期第2四半期)

自 平成24年6月1日

至 平成24年8月31日

カップ・クリエイトホールディングス株式会社

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移 2
- 2 事業の内容 3

第2 事業の状況

- 1 事業等のリスク 4
- 2 経営上の重要な契約等 4
- 3 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 4

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況

- (1) 株式の総数等 6
- (2) 新株予約権等の状況 6
- (3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 6
- (4) ライツプランの内容 6
- (5) 発行済株式総数、資本金等の推移 6
- (6) 大株主の状況 7
- (7) 議決権の状況 8

2 役員の状況 8

第4 経理の状況 9

1 四半期連結財務諸表

- (1) 四半期連結貸借対照表 10
- (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 12
 - 四半期連結損益計算書 12
 - 四半期連結包括利益計算書 13
- (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 14

2 その他 21

第二部 提出会社の保証会社等の情報 22

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年10月12日
【四半期会計期間】	第35期第2四半期（自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日）
【会社名】	カッパ・クリエイトホールディングス株式会社 （旧会社名 カッパ・クリエイト株式会社）
【英訳名】	KAPPA・CREATE HOLDINGS CO., LTD. （旧英訳名 KAPPA・CREATE CO.,LTD.） （注）平成24年5月29日開催の第34期定時株主総会の決議により、平成24年9月1日付で会社名及び英訳名を上記のとおり変更いたしました。
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 平林 徹
【本店の所在の場所】	埼玉県さいたま市大宮区桜木町一丁目10番地16
【電話番号】	048（650）5100
【事務連絡者氏名】	財務担当取締役 中井 鉄太郎
【最寄りの連絡場所】	埼玉県さいたま市大宮区桜木町一丁目10番地16
【電話番号】	048（650）5100
【事務連絡者氏名】	財務担当取締役 中井 鉄太郎
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第34期 第2四半期連結 累計期間	第35期 第2四半期連結 累計期間	第34期
会計期間	自平成23年 3月1日 至平成23年 8月31日	自平成24年 3月1日 至平成24年 8月31日	自平成23年 3月1日 至平成24年 2月29日
売上高（千円）	47,497,084	49,122,191	92,627,573
経常利益（千円）	2,790,081	2,069,467	3,137,298
四半期（当期）純利益（千円）	1,731,721	856,420	1,532,987
四半期包括利益又は包括利益 （千円）	1,641,191	905,217	1,238,538
純資産額（千円）	24,467,981	24,781,344	24,287,259
総資産額（千円）	65,825,459	64,551,178	59,366,351
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	91.07	44.86	80.53
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—
自己資本比率（％）	36.8	37.9	40.6
営業活動による キャッシュ・フロー（千円）	5,783,305	5,785,672	6,181,868
投資活動による キャッシュ・フロー（千円）	△6,851,186	△2,476,510	△5,062,224
財務活動による キャッシュ・フロー（千円）	1,764,676	507,835	△1,745,203
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（千円）	5,352,363	7,844,337	4,026,144

回次	第34期 第2四半期連結 会計期間	第35期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成23年 6月1日 至平成23年 8月31日	自平成24年 6月1日 至平成24年 8月31日
1株当たり四半期純利益金額 （円）	50.48	24.16

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第34期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 平成22年6月30日）を適用し、遡及処理しております。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中における将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などを背景に緩やかに回復傾向にあるものの、企業を取り巻く環境は、欧州政府債務危機や電力供給の制約への懸念など依然として先行きが不透明な状況が続いております。

当外食業界におきましては、放射能による食品安全への不安や消費税増税の議論・電気料金値上げ問題を背景とした消費者の節約志向の継続、顧客獲得のための企業間の競争の激化など厳しい経営環境で推移しております。

このような環境下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は491億22百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益は21億20百万円（前年同期比26.7%減）、経常利益は20億69百万円（前年同期比25.8%減）、四半期純利益は8億56百万円（前年同期比50.5%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

〈回転寿司事業〉

回転寿司事業におきましては売上高の確保を優先課題として取り組み、また店舗作業の標準化の徹底による効率化の向上に努めてまいりました。地域別の販促活動及び商品投入により、より地域に適した店舗作りに取り組んでおりますが、当事業においては消費不況の影響等が大きく影響しており売上高、利益共に従来の予想数値と比較して未達となりました。なお、当第2四半期連結累計期間におきましては、新たに7店舗を出店する一方、2店舗を閉鎖した結果、総店舗数は393店舗（内、営業休止2店舗）となりました。

海外におきましては、韓国での新規出店1店舗及び既存5店舗の売上が順調に推移しており、課題である人材育成に注力してまいりました。今後はさらなる出店を続け事業規模の拡大に努めてまいります。

以上の結果、回転寿司事業の売上高は、432億6百万円（前年同期比3.1%増）、経常利益は18億48百万円（前年同期比33.1%減）となりました。

〈バンダー事業〉

バンダー事業におきましては、関西・中京地区を中心に新規取引先の開拓を継続し、販路の拡大に取り組んでまいりました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は59億16百万円（前年同期比6.0%増）となり、経常利益は2億28百万円（前年同期比536.2%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、645億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ51億84百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が23億20百万円増加、有価証券が20億円増加、有形固定資産が3億34百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、397億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ46億90百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金及び1年内返済予定の長期借入金が13億40百万円増加、買掛金が14億15百万円増加、未払法人税等が10億68百万円増加、未払費用が4億74百万円増加したことによるものであります。

純資産の部は、247億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億94百万円増加いたしました。これは主に、四半期純利益計上による利益剰余金の増加8億56百万円、配当金の支払いによる利益剰余金の減少4億76百万円、自己株式が72百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動によるキャッシュ・フローが57億85百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが24億76百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが5億7百万円の収入の結果、前連結会計年度末より38億18百万円増加し、78億44百万円（前連結会計年度末は40億26百万円）となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、57億85百万円（前年同期は得られた資金57億83百万円）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益19億16百万円、減価償却費20億48百万円、仕入債務の増加額14億15百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は24億76百万円（前年同期は使用した資金68億51百万円）となりました。これは主に、定期預金の預入による支出71億円、定期預金の払戻による収入70億円、有価証券の取得による支出65億円、有価証券の売却による収入60億円、有形固定資産の取得による支出16億50百万円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は5億7百万円（前年同期は得られた資金17億64百万円）となりました。これは主に、長期借入れによる収入60億円、長期借入金の返済による支出46億59百万円、配当金の支払額4億77百万円等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間におきまして、当社グループの対処すべき課題に重要な変更および新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成24年8月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年10月12日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	23,318,650	同左	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 50株
計	23,318,650	同左	—	—

(注) 「提出日現在発行数」欄には、平成24年10月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数(株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額(千円)	資本金残高(千円)	資本準備金増減額(千円)	資本準備金残高(千円)
平成24年6月1日 ～平成24年8月31日	—	23,318,650	—	9,551,570	—	8,566,392

(6) 【大株主の状況】

平成24年8月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
株式会社ジェム・エンタープライズ	埼玉県さいたま市大宮区桜木町4丁目307-1	4,600	19.73
株式会社F. デリカ得得	埼玉県さいたま市大宮区桜木町1丁目10-16	1,200	5.14
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	517	2.21
株式会社三井住友銀行 (カップ・クリエイト従業員持株会信託口)	東京都千代田区丸の内1丁目1-2	471	2.02
株式会社極洋	東京都港区赤坂3丁目3-5	400	1.71
カップ・クリエイト従業員持株会	埼玉県さいたま市大宮区桜木町1丁目10-16	289	1.24
資産管理サービス信託銀行株式会社 (金銭信託課税口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	199	0.85
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口 再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8-12	191	0.82
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	141	0.60
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口1)	東京都中央区晴海1丁目8-11	128	0.55
計	—	8,139	34.90

(注) 1. 上記のほか、自己株式が3,733千株 (所有割合16.01%) あります。

2. 信託銀行等の信託業務に係る株式数については、当社として網羅的に把握することができないため、株主名簿上の名義で所有株式数を記載しております。

(7) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成24年8月31日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 3,733,550	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 19,582,150	391,643	—
単元未満株式	普通株式 2,950	—	—
発行済株式総数	23,318,650	—	—
総株主の議決権	—	391,643	—

(注) 「完全議決権株式 (その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が50株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数1個が含まれております。

② 【自己株式等】

平成24年8月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
カップ・クリエイト株式会社	埼玉県さいたま市大宮区桜木町一丁目10番地16	3,733,550	—	3,733,550	16.01
計	—	3,733,550	—	3,733,550	16.01

- (注) 1. 上記のほか、四半期連結財務諸表において自己株式として認識している当社株式が471,900株あります。これは、平成21年10月に実施した株式会社三井住友銀行 (カップ・クリエイト従業員持株会信託口) (以下「信託口」という。) への自己株式の処分について、会計処理上、当社と信託口は一体のものであると認識し、信託口が所有する当社株式を自己株式として計上しているためであります。
2. 平成24年9月1日から会社名を「カップ・クリエイトホールディングス株式会社」に変更いたしました。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年3月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,026,144	9,346,398
売掛金	656,412	907,501
有価証券	3,200,000	5,200,000
商品及び製品	496,794	730,185
原材料及び貯蔵品	187,547	256,846
繰延税金資産	264,601	330,496
未収入金	85,952	166,106
その他	1,336,266	1,409,311
貸倒引当金	△494	△34
流動資産合計	13,253,223	18,346,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	41,870,548	42,935,678
機械装置及び運搬具	3,548,678	3,804,327
工具、器具及び備品	3,878,378	3,976,700
土地	3,714,366	3,714,366
リース資産	4,057,743	4,452,405
建設仮勘定	300,618	328,977
減価償却累計額	△24,423,491	△25,930,956
有形固定資産合計	32,946,842	33,281,498
無形固定資産	260,654	266,926
投資その他の資産		
投資有価証券	576,969	499,415
繰延税金資産	715,153	733,647
敷金及び保証金	9,158,256	8,881,940
その他	2,481,824	2,560,270
貸倒引当金	△26,572	△19,332
投資その他の資産合計	12,905,631	12,655,940
固定資産合計	46,113,128	46,204,365
資産合計	59,366,351	64,551,178

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,037,030	4,452,236
短期借入金	2,144,763	2,144,763
1年内返済予定の長期借入金	8,146,726	9,071,892
未払金	1,069,816	1,353,598
未払費用	1,621,380	2,095,899
リース債務	732,996	807,121
未払法人税等	49,515	1,118,456
未払消費税等	373,248	325,625
賞与引当金	424,056	411,120
株主優待引当金	211,076	179,676
その他	313,607	307,894
流動負債合計	18,124,218	22,268,284
固定負債		
長期借入金	12,960,154	13,375,302
長期預り保証金	51,028	50,454
リース債務	1,730,327	1,808,756
退職給付引当金	887,145	935,124
資産除去債務	1,170,182	1,207,941
その他	156,035	123,971
固定負債合計	16,954,873	17,501,549
負債合計	35,079,092	39,769,833
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,551,570	9,551,570
資本剰余金	8,675,315	8,669,023
利益剰余金	13,911,345	14,290,896
自己株式	△7,970,867	△7,898,837
株主資本合計	24,167,364	24,612,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,737	△38,833
為替換算調整勘定	△94,902	△88,469
その他の包括利益累計額合計	△93,165	△127,303
新株予約権	95,465	95,465
少数株主持分	117,594	200,529
純資産合計	24,287,259	24,781,344
負債純資産合計	59,366,351	64,551,178

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)
売上高	47,497,084	49,122,191
売上原価	20,380,133	21,488,114
売上総利益	27,116,951	27,634,076
販売費及び一般管理費	※1 24,222,451	※1 25,513,090
営業利益	2,894,499	2,120,985
営業外収益		
受取利息	46,323	49,061
受取家賃	61,133	60,221
雑収入	107,309	134,082
営業外収益合計	214,766	243,365
営業外費用		
支払利息	218,706	194,182
賃貸収入原価	41,361	42,564
雑損失	59,116	58,136
営業外費用合計	319,184	294,884
経常利益	2,790,081	2,069,467
特別利益		
固定資産売却益	5,179	—
事業譲渡益	1,479,533	—
持分変動利益	43,370	—
貸倒引当金戻入額	2,619	—
移転補償金	—	33,454
その他	—	4,340
特別利益合計	1,530,702	37,795
特別損失		
固定資産除却損	98,854	48,613
店舗閉鎖損失	104,888	110,406
減損損失	※2 168,020	※2 32,055
災害による損失	※3 874,159	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	363,811	—
その他	15,231	—
特別損失合計	1,624,966	191,075
税金等調整前四半期純利益	2,695,818	1,916,187
法人税、住民税及び事業税	795,880	1,040,641
法人税等調整額	242,606	△62,341
法人税等合計	1,038,487	978,300
少数株主損益調整前四半期純利益	1,657,331	937,887
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△74,390	81,466
四半期純利益	1,731,721	856,420

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,657,331	937,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,663	△40,710
為替換算調整勘定	9,523	8,040
その他の包括利益合計	△16,139	△32,669
四半期包括利益	1,641,191	905,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,720,560	822,282
少数株主に係る四半期包括利益	△79,368	82,934

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,695,818	1,916,187
減価償却費	2,104,730	2,048,807
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	363,811	—
減損損失	168,020	32,055
災害損失	874,159	—
のれん償却額	7,149	8,320
持分変動損益(△は益)	△43,370	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	61,967	47,979
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△419	△7,700
賞与引当金の増減額(△は減少)	14,458	△12,936
受取利息及び受取配当金	△57,645	△61,448
支払利息	218,706	194,182
有形固定資産売却損益(△は益)	8,812	—
固定資産除却損	98,854	48,613
店舗閉鎖損失	104,888	110,406
事業譲渡損益(△は益)	△1,479,533	—
売上債権の増減額(△は増加)	△241,143	△251,089
たな卸資産の増減額(△は増加)	△68,718	△302,690
仕入債務の増減額(△は減少)	1,025,083	1,415,205
未払消費税等の増減額(△は減少)	60,493	△47,623
その他	1,011,799	854,106
小計	6,927,921	5,992,374
利息及び配当金の受取額	17,728	20,874
利息の支払額	△225,797	△192,480
リース料支払額	△60,163	△49,595
災害損失の支払額	△279,217	—
法人税等の支払額	△597,165	△88,732
法人税等の還付額	—	103,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,783,305	5,785,672

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△5,200,000	△7,100,000
定期預金の払戻による収入	4,000,000	7,000,000
有価証券の取得による支出	△6,000,000	△6,500,000
有価証券の売却による収入	1,500,000	6,000,000
有形固定資産の取得による支出	△2,489,306	△1,650,063
有形固定資産の売却による収入	55,227	—
固定資産の除却による支出	△23,441	△36,257
無形固定資産の取得による支出	△13,716	△34,449
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△205	△333
敷金及び保証金の差入による支出	△506,367	△142,838
敷金及び保証金の回収による収入	90,860	34,219
長期前払費用の取得による支出	△67,581	△65,923
投資有価証券の取得による支出	△191	△81
投資有価証券の売却による収入	—	19,218
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	804,978	—
事業譲渡による収入	990,110	—
その他	8,447	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,851,186	△2,476,510
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	6,700,000	6,000,000
長期借入金の返済による支出	△4,386,418	△4,659,686
少数株主からの払込みによる収入	150,600	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△295,163	△421,190
自己株式の処分による収入	67,506	65,738
配当金の支払額	△471,847	△477,026
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,764,676	507,835
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,735	1,195
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	687,060	3,818,192
現金及び現金同等物の期首残高	4,421,783	4,026,144
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	243,519	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 5,352,363	* 7,844,337

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間
(自 平成24年3月1日
至 平成24年8月31日)

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
偶発債務 他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行 っております。 F.T.E.C株式会社 140,000千円	偶発債務 他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行 っております。 F.T.E.C株式会社 120,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)																																									
<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">給料手当及び雑給与</td> <td style="text-align: right;">10,741,829千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">367,169千円</td> </tr> <tr> <td>株主優待引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">93,675千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">84,655千円</td> </tr> </table> <p>※2. 減損損失の内容は次のとおりです。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-bottom: 10px;"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>件数</th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>営業店舗</td> <td>建物他</td> <td>岐阜県他</td> <td>2件</td> <td style="text-align: right;">94,155千円</td> </tr> <tr> <td>遊休資産</td> <td>機械設備他</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td>25件</td> <td style="text-align: right;">73,865千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、営業店舗は各店舗単位とし、賃貸用資産及び遊休資産はそれぞれ個別の物件毎にグルーピングを行っております。</p> <p>当第2四半期連結累計期間において、閉店見込の資産グループ及び将来における具体的な使用計画がない機械設備他について、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(168,020千円)として特別損失に計上しております。</p> <p>なお、当該資産の回収可能価額は使用価値によっておりますが、将来キャッシュ・フローが見込まれないことから、帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。</p> <p>※3. 災害による損失</p> <p>東日本大震災による棚卸資産廃棄損、固定資産除却損の見込み額及び休業期間中の固定費などの損失額であります。</p>	給料手当及び雑給与	10,741,829千円	賞与引当金繰入額	367,169千円	株主優待引当金繰入額	93,675千円	退職給付費用	84,655千円	用途	種類	場所	件数	金額	営業店舗	建物他	岐阜県他	2件	94,155千円	遊休資産	機械設備他	-	25件	73,865千円	<p>※1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">給料手当及び雑給与</td> <td style="text-align: right;">11,252,655千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">371,354千円</td> </tr> <tr> <td>株主優待引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">105,538千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">79,341千円</td> </tr> </table> <p>※2. 減損損失の内容は次のとおりです。</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-bottom: 10px;"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>件数</th> <th>金額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>営業店舗</td> <td>建物他</td> <td>大阪府他</td> <td>2件</td> <td style="text-align: right;">32,055千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社グループは、営業店舗は各店舗単位とし、賃貸用資産及び遊休資産はそれぞれ個別の物件毎にグルーピングを行っております。</p> <p>当第2四半期連結累計期間において、閉店見込の資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(32,055千円)として特別損失に計上しております。</p> <p>なお、当該資産の回収可能価額は使用価値によっておりますが、将来キャッシュ・フローが見込まれないことから、帳簿価額の全額を減損損失として計上しております。</p>	給料手当及び雑給与	11,252,655千円	賞与引当金繰入額	371,354千円	株主優待引当金繰入額	105,538千円	退職給付費用	79,341千円	用途	種類	場所	件数	金額	営業店舗	建物他	大阪府他	2件	32,055千円
給料手当及び雑給与	10,741,829千円																																									
賞与引当金繰入額	367,169千円																																									
株主優待引当金繰入額	93,675千円																																									
退職給付費用	84,655千円																																									
用途	種類	場所	件数	金額																																						
営業店舗	建物他	岐阜県他	2件	94,155千円																																						
遊休資産	機械設備他	-	25件	73,865千円																																						
給料手当及び雑給与	11,252,655千円																																									
賞与引当金繰入額	371,354千円																																									
株主優待引当金繰入額	105,538千円																																									
退職給付費用	79,341千円																																									
用途	種類	場所	件数	金額																																						
営業店舗	建物他	大阪府他	2件	32,055千円																																						

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年3月1日 至 平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)														
<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年8月31日現在)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">10,554,505千円</td> </tr> <tr> <td>預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金</td> <td style="text-align: right;">△5,202,142千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">5,352,363千円</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	10,554,505千円	預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金	△5,202,142千円	現金及び現金同等物	5,352,363千円	<p>※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成24年8月31日現在)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 70%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">9,346,398千円</td> </tr> <tr> <td>預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金</td> <td style="text-align: right;">△3,002,061千円</td> </tr> <tr> <td>有価証券勘定(満期日が3ヶ月以内に到来する譲渡性預金)</td> <td style="text-align: right;">1,500,000千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">7,844,337千円</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	9,346,398千円	預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金	△3,002,061千円	有価証券勘定(満期日が3ヶ月以内に到来する譲渡性預金)	1,500,000千円	現金及び現金同等物	7,844,337千円
現金及び預金勘定	10,554,505千円														
預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金	△5,202,142千円														
現金及び現金同等物	5,352,363千円														
現金及び預金勘定	9,346,398千円														
預金期間が3ヶ月を超える定期預金及び定期積金	△3,002,061千円														
有価証券勘定(満期日が3ヶ月以内に到来する譲渡性預金)	1,500,000千円														
現金及び現金同等物	7,844,337千円														

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成23年3月1日至平成23年8月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当金の原資
平成23年5月30 日定時株主総会	普通株式	474,958	25	平成23年2月28日	平成23年5月31日	利益剰余金

(注)平成23年5月30日定時株主総会決議の配当金の総額には、株式会社三井住友銀行(カップ・クリエイト従業員持株会信託口)(以下「信託口」という)に対する配当金14,668千円を含めておりません。これは、平成21年10月に実施した信託口への自己株式の処分について、会計処理上、当社と信託口が一体のものであると認識し、信託口が所有する当社株式を自己株式として計上しているためであります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成24年3月1日至平成24年8月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当金の原資
平成24年5月29 日定時株主総会	普通株式	476,870	25	平成24年2月29日	平成24年5月30日	利益剰余金

(注)平成24年5月29日定時株主総会決議の配当金の総額には、株式会社三井住友銀行(カップ・クリエイト従業員持株会信託口)(以下「信託口」という)に対する配当金12,756千円を含めておりません。これは、平成21年10月に実施した信託口への自己株式の処分について、会計処理上、当社と信託口が一体のものであると認識し、信託口が所有する当社株式を自己株式として計上しているためであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成23年3月1日 至平成23年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	回転寿司	バンダー	合計
売上高			
外部顧客への売上高	41,917,119	5,579,965	47,497,084
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	41,917,119	5,579,965	47,497,084
セグメント利益	2,761,379	35,852	2,797,231

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,797,231
のれんの償却額	△7,149
四半期連結損益計算書の経常利益	2,790,081

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(固定資産に係る重要な減損損失)

「回転寿司」セグメントにおいて、閉店見込の資産グループ及び将来における具体的な使用計画がないものについて、減損損失を認識いたしました。なお、当該減損損失の当第2四半期連結累計期間における計上額は168,020千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成24年3月1日 至平成24年8月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	回転寿司	バンダー	合計
売上高			
外部顧客への売上高	43,206,057	5,916,134	49,122,191
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	43,206,056	5,916,134	49,122,191
セグメント利益	1,848,510	228,106	2,076,616

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,076,616
のれんの償却額	△7,149
四半期連結損益計算書の経常利益	2,069,467

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
(固定資産に係る重要な減損損失)

「回転寿司」セグメントにおいて、閉店見込の資産グループ及び将来における具体的な使用計画がないものについて、減損損失を認識いたしました。なお、当該減損損失の当第2四半期連結累計期間における計上額は32,055千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
1株当たり四半期純利益金額	91円07銭	44円86銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	1,731,721	856,420
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,731,721	856,420
普通株式の期中平均株式数(千株)	19,015	19,090
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間(自 平成24年6月1日 至 平成24年8月31日)

(吸収分割契約による持株会社制への移行)

当社は、平成24年4月4日開催の取締役会において、当社を分割会社とする会社分割を行い、当社の100%子会社であるKGアセット・マネジメント株式会社(平成24年9月1日付で「カップ・クリエイト株式会社」に商号変更。以下、「承継会社」といいます。)に当社の事業を承継させることを決議し、同日付で締結した吸収分割契約に基づき、平成24年9月1日付で当社の事業を承継会社に承継いたしました。

これに伴い、当社は平成24年9月1日付で「カップ・クリエイトホールディングス株式会社」に商号変更し、持株会社へ移行いたしました。

1. 吸収分割の対象となった事業の内容、企業結合日、企業結合の法的形式、結合後企業の名称並びに取引の目的を含む取引の概要

(1) 対象となった事業の内容

国内回転寿司の店舗運営事業

(2) 企業結合日

平成24年9月1日

(3) 企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、当社の100%子会社であるカップ・クリエイト株式会社を承継会社とする吸収分割

(4) 結合後企業の名称

分割会社：カップ・クリエイトホールディングス株式会社

承継会社：カップ・クリエイト株式会社

(5) 取引の目的を含む取引の概要

近年当社を取り巻く経営環境は、主軸の日本国内回転寿司事業においては、外食業界における低価格競争と同業他社との熾烈な市場競争など大変厳しい状況が続いております。そうした中、海外回転寿司事業における韓国出店計画は順調に推移し、またコンビニエンスストア向けの寿司・調理パンの製造、販売を目的としたバンダー事業につきましても着実に販路の拡大が進み、本格参入が実現化しつつあり、それぞれ新たな事業の柱として成長への期待が高まってまいりました。

このような状況下で、当社グループ内のガバナンス体制を構築しつつ、各事業の権限と責任を明確にしてまいりました。今後は、各事業の成長戦略による積極的な展開を見据え、経営資源の適切な配分と経営インフラの整備、従業員の教育体系・評価制度の構築、グループ全体における間接部門の共有・効率化により、更なる経営基盤の強化、企業価値の最大化と永続的な発展を目指し、持株会社制へ移行することといたしました。

2. 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成20年12月26日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 平成20年12月26日)に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年10月12日

カップ・クリエイトホールディングス株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山本 美晃 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 森田 亨 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 貝塚 真聡 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているカップ・クリエイトホールディングス株式会社（旧会社名 カップ・クリエイト株式会社）の平成24年3月1日から平成25年2月28日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成24年6月1日から平成24年8月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年3月1日から平成24年8月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、カップ・クリエイトホールディングス株式会社（旧会社名 カップ・クリエイト株式会社）及び連結子会社の平成24年8月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

強調事項

重要な後発事象に記載されているとおり、会社は平成24年9月1日付で会社分割により持株会社へ移行した。
当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は四半期報告書提出会社が別途保管しております。

- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。